

ANEXO N° 1
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CALDAS - CORPOCALDAS
MATRIZ DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIÓN
AVANCE EN LAS METAS FÍSICAS Y FINANCIERAS DEL PLAN DE ACCIÓN 2007-2012

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): 2012		PERIODO EVALUADO: ENERO-JUNIO																																											
(1) PROGRAMAS - PROYECTOS DEL PLAN DE ACCION (inserte filas cuando sea necesario)	(2) UNIDAD DE MEDIDA	(3) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2007	(4) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2007	(5) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2007 (4/3*100)	(6) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2008	(7) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2008	(8) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2008 (7/6*100)	(9) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2009	(10) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2009	(11) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2009 (10/9*100)	(12) UNIDAD DE MEDIDA 2010/2011/2012	(13) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2010	(14) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2010	(15) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2010 (14/13*100)	(16) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2011	(17) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2011	(18) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2011 (17/16*100)	(19) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2012	(20) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2012	(21) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2012 (20/19*100)	(22) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2007-2012	(23) ACUMULADO DE LA META FISICA (Segun unidad de medida)	(24) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO ACUMULADO % (23/22*100)	META FINANCIERA PLAN DE ACCION			(25) META FINANCIERA ANUAL 2007	(26) META (S)	(27) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2007 \$	(28) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2007 (27/26*100)	(29) META FINANCIERA ANUAL 2008	(30) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2008 \$	(31) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2008 (30/29*100)	(32) META FINANCIERA ANUAL 2009	(33) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2009 \$	(34) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2009 (33/32*100)	(35) META FINANCIERA ANUAL 2010	(36) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2010 \$	(37) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2010 (36/35*100)	(38) META FINANCIERA ANUAL 2011	(39) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2011 \$	(40) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2011 (39/38*100)	(41) META FINANCIERA ANUAL 2012	(42) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2012 \$	(43) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2012 (42/41*100)
																								(44) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2007	(45) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2007	(46) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2007 (45/44*100)																			
Divulgación de proyectos y programas de saneamiento ambiental y aterial científico de tratamiento de aguas residuales y temas afines, fase II	documento	1	1,0	100,0%	0	0,0	0,00%	0	0,0	0%		0	0	0,00%	0	0	0,00%	1	1,00	100,00%		15.000.000	1.200.744	8,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%												
Apoyar 4 iniciativas de educación ambiental relacionadas con el tema hídrico	documento	0	0,0	0,0%	4	4,0	100,00%	4	4,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%	4	4,00	100,00%		0	0	0,00%	116.987.157	116.828.388	99,86%	35.000.000	34.974.340	99,93%															
Realización de tres eventos departamentales de sensibilización y concientización hacia la gestión integral del patrimonio en el departamento de Caldas, cuencas del río Chinchiná, la miel y afluentes al Cauca	documento	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,00%	3	3,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%	3	3,00	100,00%		0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	60.000.000	59.878.560	99,80%												
Capacitar y hacer transferencia de tecnología a los consejeros de cuenca de la Miel y Guarínó y actores sociales de la cuenca Campoalegre		0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	% avance	100%	100%	100,00%	100%	0	0,00%	100%	100%	100,00%		0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%												
Apoyar el funcionamiento de los Consejos de cuenca de la Miel, Guarínó y de las mesas de trabajo con actores sociales de la cuenca campoalegre	Consejos/ mesas de trabajo	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	Consejos de Cuenca Mesas de trabajo	2 3	100%	100,00%	2 3	2,0	100,00%	2 4	0%	0,00%	0,66	66,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%											
Conformación y fortalecimiento de grupos ecológicos infantiles y juveniles	Grupos	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	Grupos ecológicos	16	5	30,00%	10	10,0	100,00%	14	4,3	31,00%	40	19,14	47,85%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%										
Implementación de la campaña para una nueva cultura del agua	Campañas	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	campañas	8	8	100,00%	19	19,0	100,00%	15 5	6	31,00%	47	33,20	70,64%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%										
Socializar el PMA del acuífero Santafé - Km 41		0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	eventos	5	5	100,00%	0	0,00%	0	0	0,00%	5	5,00	100,00%		0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%													
PROGRAMA II GESTION INTEGRAL DEL RIESGO				100,00%			100,00%			100,00%				100,00%			97,00%			19,22%		12.928.460.954	12.601.867.607	97,47%	17.660.042.690	14.204.297.803	80,44%	26.925.368.755	26.493.309.238	98,40%															
PROYECTO 5: IDENTIFICACION Y CONOCIMIENTO DEL RIESGO				100,00%			100,00%			100,00%				100,00%			91,00%			24,00%		93.280.568	50.019.280	53,62%	247.497.280	189.094.942	76,40%	122.966.400	81.929.148	66,63%															
Elaborar Planes Indicativos de Amenazas, Vulnerabilidad y Riesgo para zonas identificadas con amenazas críticas por deslizamiento e inundación en el departamento de Caldas/Elaborar Plan Indicativo de Amenazas, Vulnerabilidad y Riesgo para 9 municipios	plan	3	3,0	100,0%	3	3,0	100,00%	0	0,0	0%	Plan	0	0	0,00%	8	8,0	100,00%	20	1,0	5,00%	34	15,00	44,12%	25.900.000	24.919.280	96,21%	89.976.000	89.939.324	99,96%	0	0	0,00%													
Realizar investigaciones y estudios aplicados en gestión del riesgo	investigac.	4	4,0	100,0%	4	4,0	100,00%	4	4,0	100%	Investigaciones y estudios	4	4	100,00%	5	4,5	90,00%	8 1	3,1	34,00%	30	23,56	78,53%	67.380.568	25.100.000	37,25%	157.521.280	99.155.618	62,95%	77.966.400	36.939.105	47,38%													
Monitoreo para zonas prioritarias, catalogadas como del alto riesgo en el departamento del Caldas/Disenar y ejecutar 6 programas de monitoreo para las zonas catalogadas como de alto riesgo por inundación y deslizamiento	Zonas monitoreadas	2	2,0	100,0%	2	2,0	100,00%	2	2,0	100%	zona monitoreada	2	2	100,00%	2	1,7	83,00%	2	0,7	33,00%	12	10,32	86,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	20.000.000	20.000.000	100,00%													
Apoyar la elaboración del mapa de microzonificación sísmica para un municipio	mapa	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,00%	1	1,0	100%		0,00%	0	0,00%	0	0	0,00%	1	1,00	100,00%		0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	25.000.000	24.990.043	99,96%												
PROYECTO 6: EJECUCION DE OBRAS PARA REDUCCION DEL RIESGO				100,00%			100,00%			100,00%				100,00%			12,00%			12,00%		91,65%	12.189.860.954	11.906.529.055	97,68%	16.274.677.600	12.881.557.675	79,15%	25.578.396.755	25.188.620.705	98,48%														
Establación y recuperación ambiental de áreas actual o potencialmente afectadas por amenazas naturales	m ²	163.607	163.607	100,0%	235.519	235.519	100,00%	223.100	223.100,0	100%	m ²	25.232	25.232	100,00%	36.923	36.923	100,00%	43.132	5.176	12,00%	727.513	689.557	94,78%	11.451.626.149	11.278.098.758	98,48%	13.587.168.550	11.411.882.867	83,99%	19.061.061.074	18.671.525.957	97,96%													
Prevención, control y/o mitigación de procesos de inestabilidad y/o fenómenos torrenciales e inundaciones, por medio de la ejecución de 8.377 ml para manejo de aguas	ml	1.100	1.100	100,0%	935	935	100,00%	6940	6.940,0	100%	ml	529	529	100,00%	948	948	100,00%	1.570	188	12,00%	12.022	10.640	88,51%	738.234.805	628.430.297	85,13%	2.687.509.050	1.469.674.808	54,69%	6.517.335.681	6.517.094.748	100,00%													
PROYECTO 7: EDUCACION Y PERCEPCION DEL RIESGO				100,00%			100,00%			100,00%				100,00%			21,67%			21,67%		87,14%	645.319.432	645.319.272	100,00%	1.137.867.810	1.134.297.186	99,69%	1.224.005.600	1.222.759.385	99,90%														
Asesorar 11 Comités Locales de Emergencia	comité	4	4,00	100,0%	4	4,0	100,00%	4	4,0	100%		0,00%	0	0,00%	0	0	0,00%	12	12	100,00%		12	12	100,00%	0	0	0,00%	20.080.320	20.000.000	99,60%															
Apoyar el desarrollo del Programa de Guardinas de la liderra en municipios del departamento del Caldas/Capacitar 40 comunidades asentadas en el área de influencia de zonas de alto riesgo	Municipios	50	50,00	100,0%	40	40,0	100,00%	40	40,0	100%	Municipios	1	1	100,00%	12	12	100,00%	12	4	35,00%	40 1	0,86	85,60%	645.319.432	645.319.272	100,00%	1.117.867.810	1.114.297.186	99,68%	1.203.925.280	1.202.679.385	99,90%													
Apoyar la implementación de planes de contingencia para atender eventuales desastres ambientales generados por diferentes amenazas naturales y antrópicas en el departamento	Plan	0	0,00	0,0%	0	0,00	0,0%	0	0,00	0,0%	Plan/ Comité	12	12	100,00%	1	1,0	100,00%	1 28	25%	25,00%	14	13,25	94,64%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%													
Sensibilizar y capacitar comunidades asentadas en el área de influencia de zonas de alto riesgo	Eventos	0	0,00	0,0%	0	0,00	0,0%	0	0,00	0,0%	Instituciones educativas/ Fuentes	2	2	100,00%	2	2,0	100,00%	2	0,1	5,00%	6	4,10	68,33%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%													
PROGRAMA III GESTION EN BIODIVERSIDAD Y PRODUCCION SOSTENIBLE				100,00%			100,00%			98,00%				87,67%			73,01%			27,30%		77,19%	1.893.228.000	1.695.374.874	89,55%	2.365.529.927	2.265.222.183	95,76%	2.147.220.228	1.810.154.639	84,30%														
PROYECTO 8: CONOCIMIENTO E INVESTIGACION PARA EL USO Y APROVECHAMIENTO DE LA BIODIVERSIDAD				100,00%			100,00%			100,00%				57,50%			67,50%			17,00%		63,40%	91.600.000	66.376.046	72,46%	52.640.000	52.467.880	99,67%	30.000.000	29.839.119	99,46%														
Realizar estudios de uso, conservación y aprovechamiento sostenible de fauna o flora silvestre	Estudio	2	2,00	100,0%	2	2,0	100,00%	2	2,0	100%	estudio	3	3	100,00%	3	3,0	100,00%	3	0,3	9,00%	15	12	81,80%	91.600.000	66.376.046	72,46%	52.640.000	52.467.880	99,67%	30.000.000	29.839.119	99,46%													
Realizar evaluaciones de vulnerabilidad y adaptación al cambio climático en ecosistemas prioritarios	% Avance	0	0,00	0,0%	0	0,00	0,0%	0	0,00	0%	% de avance	60,00%	0	15,00%	100%	0,4	35,00%	40%	0,1	25,00%	100%	0	45,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%													
PROYECTO 9: PLANIFICACION Y ORDENAMIENTO DE LA ORDENACION FORESTAL				100,00%			100,00%			100,00%				71,25%			21,40%			21,40%		71,35%	182.988.000	139.903.200	76,45%	285.739.127	243.093.195	85,08%	213.000.000	203.058.830	95,33%														
Elaborar el Plan General de Ordenación Forestal del Departamento, Formulación de planes de manejo de unidades de ordenación forestal	%Avance	1	1,00	100,0%	1	1,0	100,00%	1	1,0	100%	% de avance/Plan	20%	20%	100,00%	40%	26%	65,00%	100%	15%	15,00%	1	0,2	20,13%	96.948.000	88.903.200	91,70%	102.550.000	60.079.997	58,59%	54.000.000	53.999.998	100,00%													
Declarar 9 áreas naturales regionales para protección	Áreas naturales declaradas	2	2,00	100,0%	2	2,0	100,00%	1	1,0	100%																																			

ANEXO N° 1
CORPORACIÓN AUTÓNOMA REGIONAL DE CALDAS - CORPOCALDAS
MATRIZ DE SEGUIMIENTO DEL PLAN DE ACCIÓN
AVANCE EN LAS METAS FÍSICAS Y FINANCIERAS DEL PLAN DE ACCIÓN 2007-2012

VIGENCIA EVALUADA (AÑO): 2012		PERIODO EVALUADO: ENERO-JUNIO																				COMPORTAMIENTO META FISICA PLAN DE ACCION						META FINANCIERA PLAN DE ACCION													
(1) PROGRAMAS - PROYECTOS DEL PLAN DE ACCION (inserte filas cuando sea necesario)	(2) UNIDAD DE MEDIDA	(3) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2007	(4) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2007	(5) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2007 (4/3*100)	(6) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2008	(7) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2008	(8) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2008 (7/6*100)	(9) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2009	(10) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2009	(11) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2009 (10/9*100)	(12) UNIDAD DE MEDIDA 2010/2011/2012	(13) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2010	(14) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2010	(15) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2010 (14/13*100)	(16) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2011	(17) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2011	(18) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2011 (17/16*100)	(19) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2012	(20) AVANCE DE LA META FISICA AÑO 2012	(21) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO % AÑO 2012 (20/19*100)	(22) META FISICA ANUAL (Segun unidad de medida) 2007-2012	(23) ACUMULADO DE LA META FISICA (Segun unidad de medida)	(24) PORCENTAJE DE AVANCE FISICO ACUMULADO % (23/22*100)	(I) META FINANCIERA ANO 2007	(II) META (I) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2007 \$	(III) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2007 (21/100)	(IV) META FINANCIERA ANUAL 2008	(V) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2008 \$	(VI) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2008 (21/100)	(VII) META FINANCIERA ANUAL 2009	(VIII) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2009 \$	(IX) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2009 (21/100)	(X) META FINANCIERA ANUAL 2010	(XI) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2010 \$	(XII) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2010 (21/100)	(XIII) META FINANCIERA ANUAL 2011	(XIV) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2011 \$	(XV) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2011 (21/100)	(XVI) META FINANCIERA ANUAL 2012	(XVII) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2012 \$	(XVIII) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2012 (21/100)
Apoyar empresas de base comunitaria vinculadas a mercados verdes/De empresas de base comunitaria vinculadas a mercados verdes. Desarrollar dos modelos de uso y aprovechamiento sostenible de la línea de mercados verdes	empresa	1	1,00	100,00%	1	1,0	100,00%	1	1,0	100%	empresa	1	1	100,00%	1	0,8	80,00%	2	0,6	32,00%	7	5	77,71%	511.039.000	473.901.604	92,73%	101.200.000	98.007.970	96,85%	63.500.000	54.969.000	86,57%									
Reforestación y/o revegetación natural para la protección de cuencas abastecedoras (manejo integral en 15 microcuencas de cabeceras y 162 veredas).	ha	440	440,00	100,00%	240	240,0	100,00%	200	200,0	100%	Ha.	120	120	100,00%	460	414	90,00%	850	383	45,00%	2.310	1.796,5	77,77%	377.595.000	349.937.187	92,68%	599.661.000	585.299.769	97,61%	380.694.007	365.502.040	96,01%									
Mantenimiento de Ha reforestadas o revegetalizadas para la protección de cuencas abastecedoras (manejo integral en 15 microcuencas de cabeceras y 162 veredas).	ha	300	300,00	100,00%	300	300,0	100,00%	250	250,0	100%	Ha.	200	200	100,00%	200	184	92,00%	370	155	42,00%	1.620	1.389,4	85,77%	214.442.000	191.511.537	89,31%	136.548.258	134.371.692	98,41%	207.376.639	203.713.062	98,23%									
Apoyar dos municipios en acciones de infraestructura para el ecoturismo	municipio	0	0	0,0%	2	2,0	100,00%	2	2,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				4	4,0	100,00%	0	0,00%	0	421.638.302	391.031.195	92,74%	116.015.288	108.537.124	0,00%									
Restauración, diseño y establecimiento de alternativas que disminuyan presiones sobre los valores de conservación del Parque Nacional Natural los Nevados en las cuencas altas de los ríos Combeima, Quindío, Campoalegre y Otún, departamentos del Tolima, Quindío, Caldas y Risaraldá	% Avance	0	0	0,0%	0	0,0	0,00%	33%	7%	20%	% de avance	33%	8%	25,00%	34%	0,3	100,00%	33,00%	0,3	48,00%	100%	83%	82,85%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%									
Apoyar el desarrollo del proyecto "Restauración y manejo de microcuencas y plantaciones protectoras - Programa forestal no Magdalena Federacafé"	proyecto	0	0	0,0%	0	0	0,0%	0	0	0,0%	proyecto	1	1	100,00%	0	0	0,00%				1	1,0	100,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%									
Manejo integral de microcuencas (Proyecto piloto)	microcuenca	0	0	0,0%	0	0	0,0%	0	0	0,0%	microcuenca	1	1	100,00%	0	0	0,00%				1	1,0	100,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%									
Participar en proyecto de Gobernanza forestal (Bosques Fleg)	% Avance	0	0	0,0%	0	0	0,0%	0	0	0,0%	% de avance	20%	20%	100,00%	80%	0,6	75,00%	25,00%	0,1	25,00%	100%	86%	86,25%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%									
Desarrollar modelos de uso y aprovechamiento sostenible en mercados verdes en la línea de biocomercio	Ventanilla/ Modelo	0	0	0,0%	0	0	0,0%	0	0	0,0%	Ventanilla/Modelo	3	3	100,00%	2	0,7	36,00%	2	0,4	21,00%	7	4,1	59,14%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%									
PROYECTO 11: CAPACITACION PARA LA CONSERVACION				100,00%			100,00%			100,00%													94,15%	118.440.000	109.900.749	92,79%	146.300.864	140.896.624	96,30%	207.000.000	194.990.237	94,20%									
Realizar 15 eventos de transferencia tecnológica, con asesoría y acompañamiento entre actores SINA (ecoturismo, manejo de microcuencas, biodiversidad)	evento	5	5,00	100,00%	5	5,0	100,00%	5	5,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				15	15,0	100,00%	101.762.800	93.360.171	91,74%	101.004.000	96.243.785	95,29%	152.000.000	141.474.186	93,08%									
Articular procesos de educación ambiental en las entidades del SINA. Cuatro especies de fauna y flora amenazadas (foto orojamillar, palma de cera, tilí gris, cóndor) con Planes de Conservación en ejecución	especie	4	4,00	100,00%	4	4,0	100,00%	4	4,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				4	4,0	100,00%	16.677.200	16.540.578	99,18%	45.296.864	44.642.839	98,56%	55.000.000	53.516.051	97,30%									
Promover acciones y estrategias de capacitación, divulgación y transferencia tecnológica en conservación y uso de la biodiversidad y producción sostenible	Campañas/ Eventos/Pu blicaciones	0	0,00	0,0%	0	0,00	0,0%	0	0,00	0,0%	Eventos/campañas apublicacion	47	47	100,00%	14	9,8	70,00%	14	5,0	36,00%	75	61,8	82,45%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%									
PROGRAMA IV GESTION AMBIENTAL URBANA,				100,00%			94,29%			100,00%													77,01%	936.839.308	706.236.932	75,39%	1.234.167.839	984.336.796	79,76%	593.355.939	523.491.557	88,23%									
PROYECTO 12: GESTION AMBIENTAL URBANA				100,00%			86,67%			100,00%													83,94%	791.596.308	562.935.649	71,11%	1.033.224.639	826.201.968	79,96%	473.355.939	413.232.957	87,30%									
Identificar y caracterizar las fuentes más representativas de contaminación del aire y las áreas fuertes en municipios del Departamento.	municipio	1	1,0	100,00%	2	2,0	100,00%	2	2,0	100%	municipios	1	1	100,00%	1	1,0	100,00%	1	0,1	12,00%	8,0	7,1	89,00%	67.924.000	53.643.278	78,98%	50.040.000	10.040.000	20,06%	56.187.626	47.610.483	84,73%									
Formular y apoyar las acciones para mejorar la calidad del aire en municipios del departamento/Formula y ejecutar planes para la reducción de la contaminación del aire en el municipio de Manizales/Formula planes para la reducción de la contaminación del aire en dos municipios del Departamento	municipios	0	0,0	0,0%	1	1,0	100,00%	2	2,0	100%	municipios	3	3	100,00%	3	3,0	100,00%	4	0,8	14,00%	13	10	73,54%	0	0	0,00%	130.080.000	86.048.055	66,15%	49.987.500	13.983.832	27,97%									
Apoyar la ejecución de proyectos identificados en los PGR	proyecto	7	7,0	100,00%	8	8,0	100,00%	5	5,0	100%	proyecto	2	2	100,00%	2	2,0	100,00%			18,00%	24	24,0	99,26%	578.890.612	388.757.460	67,16%	679.007.742	621.249.383	91,49%	250.000.000	249.921.088	99,97%									
Diseñar e implementar una metodología para la gestión de los residuos sólidos a nivel institucional	% Avance	0	0,0	0,0%	1	0,2	20,00%	1	1,0	100%	%avance	100%	100%	100,00%	100%	0,6	60,00%			100%	24	0,9	86,80%	0	0	0,00%	4.468.000	0	0,00%	18.012.500	18.011.760	100,00%									
Apoyar proyectos de investigación, y/o ajuste y transferencia de tecnologías adecuadas sobre residuos sólidos	proyecto	1	1,0	100,00%	1	1,0	100,00%	0	0,0	0%	proyecto/Relevo sanitario	1	0	20,00%	1	1,0	100,00%	2	0,0	0,00%	6,0	3,2	53,33%	10.000.000	10.000.000	100,00%	26.153.120	22.713.800	86,85%	0	0	0,00%									
Implementar el Plan de Gestión de Residuos Peligrosos, apoyar la ejecución de 6 proyectos en el departamento de Caldas.	proyecto	2	2,0	100,00%	2	2,0	100,00%	2	2,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				6	6,0	100,00%	82.027.696	81.100.000	98,87%	25.020.000	23.794.800	95,10%	55.000.000	54.537.482	99,16%									
Promover y ejecutar 3 estrategias de educación para la gestión ambiental urbana	estrategia	1	1,0	100,00%	1	1,0	100,00%	1	1,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				3	3,0	100,00%	32.754.000	9.455.311	28,87%	118.455.777	62.355.930	52,64%	44.168.313	29.168.312	66,04%									
Formular y ejecutar los planes de manejo para la arborización urbana en 4 municipios de Caldas	plan	2	2,0	100,00%	0	0,0	0,00%	0	0,0	0%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				2	2,00	100,00%	20.000.000	19.979.600	99,90%	0	0	0,00%	0	0	0,00%									
Apoyar la ejecución de proyectos establecidos en las líneas prioritarias de RESPEL del departamento	Proyectos	0	0,0	0,0%	0	0,0	0,0%	0	0,0	0%	proyecto	1	1	100,00%	3	3,0	100,00%	4	0,3	7,00%	8	4,28	53,50%	0	0	0,00%	0	0	0,00%	0	0	0,00%									
PROYECTO 13: PRODUCCION MAS LIMPIA Y GESTION				100,00%			100,00%			100,00%													70,08%	145.243.000	143.301.283	98,66%	200.943.200	158.134.828	78,70%	120.000.000	110.258.600	91,88%									
Fortalecer la capacidad institucional en la implementación de la política de PML. Ejecución de 4 proyectos/Fortalecer la capacidad institucional en la implementación de la política de PML	proyecto	0	0	0,0%	4	4,0	100,00%	4	4,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				4	4,0	100,00%	0	0	0,00%	30.000.000	29.119.040	97,06%	33.292.660	33.292.660	100,00%									
Fortalecer la gestión ambiental empresarial de los sectores minero e industrial.	proyecto	1	1,00	100,00%	0	0,0	0,00%	0	0,0	0%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				1	1,0	100,00%	28.526.001	28.503.360	99,92%	0	0	0,00%	0	0	0,00%									
Fortalecer y sostener la ventanilla ambiental de Corpocaldas.	ventanilla	2	2,00	100,00%	2	2,0	100,00%	2	2,0	100%	ventanilla	2	1	100,00%	1	0,4	40,00%	1	0,1	10,00%	2	1,2	59,76%	38.500.000	38.499.998	100,00%	50.080.000	40.040.000	79,95%	25.000.000	23.029.960	92,12%									
Desarrollar proyectos de producción más limpia en sectores productivos y de servicios/Formula y desarrollar estrategias de producción más limpia en sectores productivos y de servicios	proyecto	2	2,00	100,00%	2	2,0	100,00%	2	2,0	100%	Proyecto	2	2	100,00%	2	1,4	71,00%	3	0,7	24,00%	13	10	78,00%	70.216.999	68.297.925	97,27%	60.843.200	43.695.388	71,82%	15.000.000	14.995.840	99,97%									
Desarrollar y publicar 6 guías de buenas prácticas para el sector industrial y minero.	guia	2	2,00	100,00%	2	2,0	100,00%	2	2,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				6	6,0	100,00%	8.000.000	8.000.000	100,00%	20.020.000	5.301.120	26,48%	16.000.000	8.232.800	51,46%									
Implementar instrumentos económicos para la gestión ambiental sectorial mediante 1 acuerdo sectorial	acuerdo	0	0	0,0%	1	1,0	100,00%	1	1,0	100%		0	0	0,00%	0	0	0,00%				1	1,0	100,00																		

									(17) OBSERVACIONES
(14) FINANCERA ANUAL (5) 2010	(12) AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2010 \$	(13) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2010 (12/11*100)	(11) META FINANCERA 2011 (5)	(12) AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2011 \$	(13) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2011 (12/11*100)	(11) META FINANCERA ANUAL 2012 (5)	(12) AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2012 \$	(13) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2012 (12/11*100)	
4.156.641.445	3.849.399.296	92,61%	3.431.574.627	2.778.382.808	80,97%	4.129.046.608	171.611.421	4,16%	
180.000.000	173.563.015	96,42%	40.000.000	31.518.773	78,80%	220.000.000	0	0,00%	
25.000.000	24.918.276	99,67%	25.000.000	23.486.773	93,95%	25.000.000	0	0,00%	
20.000.000	13.725.684	68,63%	0	0	0,00%	35.000.000	0	0,00%	
105.000.000	104.920.912	99,92%	15.000.000	8.032.000	53,55%	160.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				la meta fue eliminada por Ac.05/09
30.000.000	29.998.143	99,99%	0	0	0,00%				
1.009.000.000	922.886.075	91,47%	1.062.405.338	711.753.192	66,99%	1.750.200.000	9.537.699	0,54%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
150.000.000	146.340.831	97,56%	0	0	#DIV/0!	193.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
370.000.000	369.241.139	99,79%	350.000.000	0	0,00%	290.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
120.000.000	59.926.740	49,94%	164.970.000	164.970.000	100,00%	457.200.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	20.000.000	19.999.999	100,00%	75.000.000	0	0,00%	
64.000.000	49.997.953	78,12%	120.000.000	119.999.981	100,00%	170.000.000	9.537.699	5,61%	
235.000.000	230.827.632	98,22%	322.435.338	322.435.276	100,00%	170.000.000	0	0,00%	
70.000.000	66.551.780	95,07%	40.000.000	39.347.937	98,37%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%	100.000.000	0	0,00%	
						250.000.000	0	0,00%	Meta nueva para 2012
0	0	0,00%	20.000.000	19.999.999	100,00%	20.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	25.000.000	25.000.000	100,00%	25.000.000	0	0,00%	
2.770.562.228	2.642.294.410	95,37%	2.253.169.289	1.986.067.451	88,15%	1.988.846.608	90.190.736	4,53%	
0	0	0,00%	170.288.754	170.288.754	100,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
2.646.562.228	2.523.163.099	95,37%	1.972.880.535	1.746.401.981	88,52%	1.844.046.608	52.713.938	2,86%	
125.000.000	119.131.311	95,31%	110.000.000	69.376.716	63,07%	144.800.000	37.476.798	25,88%	
197.079.217	110.655.796	56,15%	76.000.000	49.043.392	64,53%	170.000.000	71.882.986	42,28%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				

									(17) OBSERVACIONES
(14) FINANCERA ANUAL (S) 2010	(15) META AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2010 S	(16) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2010 (12/11*100)	(18) FINANCERA ANUAL 2011 (S)	(19) META AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2011 S	(20) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2011 (21/1*100)	(22) FINANCERA ANUAL 2012 (S)	(23) META AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2012 S	(24) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2012 (21/1*100)	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
60.000.000	30.001.528	50,00%	0	0	0,00%				
50.000.000	50.000.000	100,00%	25.000.000	0	0,00%	50.000.000	0	0,00%	
55.000.000	0	0,00%	25.000.000	24.979.520	99,92%	25.000.000	0	0,00%	
17.000.000	15.575.052	91,62%	26.000.000	24.063.872	92,55%	95.000.000	71.882.986	75,67%	
15.079.217	15.079.216	100,00%	0	0	0,00%				
5.834.392.778	5.533.957.642	94,85%	6.660.558.748	6.084.474.099	91,35%	17.437.437.968	4.058.675.488	23,28%	
104.428.932	73.249.141	70,14%	901.284.331	771.023.822	85,55%	9.354.203.722	935.312.822	10,00%	
0	0	0,00%	50.000.000	49.997.995	100,00%	260.000.000	0	0,00%	
97.428.932	66.296.240	68,05%	821.284.331	717.175.528	87,32%	8.604.203.722	935.312.822	10,87%	
7.000.000	6.952.901	99,33%	30.000.000	3.850.299	12,83%	490.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
4.823.809.084	4.556.699.397	94,46%	5.052.725.089	4.610.028.731	91,24%	6.143.234.246	1.655.039.608	26,94%	
3.523.508.306	3.449.170.560	97,89%	3.592.592.643	3.190.291.747	88,80%	4.366.234.246	1.011.695.430	23,17%	
1.300.300.778	1.107.528.837	85,17%	1.460.132.446	1.419.736.984	97,23%	1.777.000.000	643.344.178	36,20%	
906.154.762	904.009.104	99,76%	706.549.328	703.421.546	99,56%	1.940.000.000	1.468.323.058	75,69%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
891.154.762	889.019.384	99,76%	656.549.328	654.404.756	99,67%	1.825.000.000	1.409.504.498	77,23%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%	45.000.000	44.818.560	99,60%	
15.000.000	14.989.720	99,93%	50.000.000	49.016.790	98,03%	70.000.000	14.000.000	20,00%	
4.162.049.734	2.364.064.132	56,80%	3.795.052.870	3.039.420.740	80,09%	7.243.872.232	1.704.380.601	23,53%	
90.000.000	44.957.929	49,95%	130.000.000	129.514.716	99,63%	150.000.000	0	0,00%	
60.000.000	44.957.929	74,93%	60.000.000	59.530.774	99,22%	75.000.000	0	0,00%	
30.000.000	0	0,00%	70.000.000	69.983.942	99,98%	75.000.000	0	0,00%	
250.000.000	226.470.284	90,59%	175.000.000	164.263.426	93,86%	200.000.000	0	0,00%	
100.000.000	79.998.720	80,00%	40.000.000	39.999.360	100,00%	40.000.000	0	0,00%	
15.000.000	14.999.999	100,00%	20.000.000	19.968.315	99,84%	15.000.000	0	0,00%	
70.000.000	70.000.000	100,00%	85.000.000	84.295.751	99,17%	70.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
29.950.000	26.432.126	88,25%	0	0	0,00%	45.000.000	0	0,00%	
35.050.000	35.039.439	99,97%	30.000.000	20.000.000	66,67%	30.000.000	0	0,00%	
3.686.349.734	1.970.660.140	53,46%	3.407.052.870	2.700.647.785	79,27%	6.710.872.232	1.610.648.253	24,00%	
309.666.822	303.451.102	97,99%	334.062.143	303.761.342	90,93%	440.000.000	29.629.659	6,73%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
427.195.054	415.049.798	97,16%	265.373.733	242.393.299	91,34%	515.113.622	487.033.854	94,55%	
0	0	0,00%	30.000.000	19.165.168	63,88%	30.000.000	1.661.044	5,54%	
577.463.000	454.617.709	78,73%	138.100.207	137.995.519	99,92%	630.996.495	11.998.743	1,90%	

									(17) OBSERVACIONES
(14) FINANCERA ANUAL (S) 2010	(15) META AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2010 \$	(16) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2010 (12/11*100)	(17) FINANCERA ANUAL 2011 (S)	(18) META AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2011 \$	(19) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2011 (21/11*100)	(20) FINANCERA ANUAL 2012 (S)	(21) META AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2012 \$	(22) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2012 (21/11*100)	
65.000.000	48.531.754	74,66%	50.000.000	50.000.000	100,00%	50.000.000	4.987.219	9,97%	
511.211.850	342.360.977	66,87%	1.023.121.779	872.983.347	85,33%	2.739.490.095	303.604.369	11,06%	
274.816.000	254.879.283	92,75%	117.168.000	99.910.023	85,27%	378.000.000	189.461.389	50,12%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
1.392.997.008	46.770.000	3,36%	1.346.227.008	911.951.996	67,74%	1.827.272.020	512.271.976	28,03%	
60.000.000	60.000.000	100,00%	0	0	0,00%				
30.000.000	29.999.997	100,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	65.000.000	42.487.091	65,36%	70.000.000	70.000.000	100,00%	
38.000.000	14.999.520	39,47%	38.000.000	20.000.000	52,63%	30.000.000	0	0,00%	
135.700.000	121.975.779	89,89%	83.000.000	44.994.813	54,21%	183.000.000	93.732.348	51,22%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
135.700.000	121.975.779	89,89%	83.000.000	44.994.813	54,21%	183.000.000	93.732.348	51,22%	
603.109.574	453.931.497	75,27%	858.562.511	726.849.683	84,66%	760.700.000	100.844.675	13,26%	
441.609.574	341.354.946	77,30%	688.562.511	636.749.892	92,48%	580.500.000	50.644.675	8,72%	
25.000.000	24.958.000	99,83%	135.000.000	133.532.000	98,91%	30.000.000	2.722.928	9,08%	
52.528.000	48.115.577	91,60%	20.395.896	20.393.807	99,99%	60.500.000	5.056.168	8,36%	
323.001.574	268.281.369	83,06%	432.070.758	402.102.679	93,06%	404.000.000	18.204.528	4,51%	
10.000.000	0	0,00%	10.000.000	9.625.549	96,26%				
7.000.000	0	0,00%	20.000.000	0	0,00%	6.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
24.080.000	0	0,00%	71.095.857	71.095.857	100,00%	80.000.000	24.661.051	30,63%	
161.500.000	112.576.551	69,71%	170.000.000	90.099.791	53,00%	180.200.000	50.200.000	27,86%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
45.000.000	15.000.000	33,33%	20.000.000	20.000.000	100,00%	40.000.000	0	0,00%	
80.000.000	79.161.539	98,95%	140.000.000	60.200.000	43,00%	110.200.000	50.200.000	45,55%	
0	0	0,00%	0	0	0				
0	0	0,00%	0	0	0				
0	0	0,00%	0	0	0	20.000.000	0	0,00%	
18.000.000	0	0,00%	0	0	0				
18.500.000	18.415.012	0,00%	10.000.000	9.899.791	99,00%	10.000.000	0	0,00%	
2.364.984.289	2.287.368.448	96,72%	2.466.557.468	2.224.062.749	90,17%	3.470.536.763	1.152.768.099	33,22%	
972.390.537	951.009.940	97,80%	719.035.526	599.348.999	83,35%	1.341.255.005	517.297.878	38,57%	
70.000.000	69.948.680	99,93%	60.000.000	40.561.600	67,60%	125.000.000	42.168.000	33,73%	
0	0	0,00%	30.000.000	29.998.817	100,00%	36.000.000	0	0,00%	

									(17) OBSERVACIONES
(14) METRA ANUAL (S) 2010	(12) AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2010 \$	(13) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2010 (12/11*100)	(11) METRA ANUAL (S) 2011	(12) AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2011 \$	(13) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2011 (12/11*100)	(11) METRA ANUAL (S) 2012	(12) AVANCE DE LA META FINANCERA AÑO 2012 \$	(13) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCERO % AÑO 2012 (12/11*100)	
20.000.000	19.808.920	99,04%	0	0	#DIV/0!	36.000.000	35.140.000	97,61%	
245.000.000	237.121.427	96,78%	193.540.000	140.426.626	72,56%	517.194.561	381.093.230	73,68%	
20.000.000	16.267.813	81,34%	10.000.000	4.015.679	40,16%	10.800.000	2.271.048	21,03%	
517.390.537	507.864.700	98,16%	288.995.526	247.862.517	85,77%	389.860.444	0	0,00%	
100.000.000	99.998.400	100,00%	136.500.000	136.483.760	99,99%	226.400.000	56.625.600	25,01%	
748.895.143	741.102.902	98,96%	970.525.504	900.531.367	92,79%	805.369.967	102.471.156	12,72%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
43.395.143	36.348.318	83,76%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
20.040.000	20.039.840	100,00%	30.000.000	29.692.698	98,98%	60.000.000	0	0,00%	
241.000.000	240.959.999	99,98%	0	0	0,00%	50.000.000	49.999.200	100,00%	
110.000.000	109.998.240	100,00%	245.027.818	245.016.251	100,00%	200.369.967	52.471.956	26,19%	
41.780.000	41.756.505	99,94%	501.328.515	501.326.418	100,00%	185.000.000	0	0,00%	
292.680.000	292.000.000	99,77%	74.425.504	74.296.000	99,83%	150.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	50.200.000	50.200.000	100,00%	80.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	69.543.667	0	0,00%	80.000.000	0	0,00%	
363.317.667	320.198.826	88,13%	493.937.233	459.808.407	93,09%	673.411.791	266.549.126	39,58%	
20.668.389	20.668.389	0,00%	0	0	0,00%	21.000.000	0	0,00%	
37.363.136	37.337.832	99,93%	51.000.000	50.998.180	100,00%	47.000.000	99.697.200	0,00%	
170.932.587	131.376.480	76,86%	258.802.233	258.373.036	99,83%	365.027.862	71.776.740	0,00%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%			0,00%	
0	0	0,00%	10.000.000	9.939.600	99,40%			0,00%	
85.000.000	81.639.911	96,05%	83.300.000	81.573.996	97,93%	110.383.929	48.703.000	0,00%	
49.353.555	49.176.214	99,64%	90.835.000	58.923.595	64,87%	130.000.000	46.372.186	0,00%	
280.380.942	275.056.780	98,10%	283.059.205	264.373.976	93,40%	650.500.000	266.449.939	40,96%	
12.608.562	12.537.952	99,44%	34.550.958	34.336.800	99,38%	16.000.000	0	0,00%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
0	0	0,00%	0	0	0,00%				
165.472.928	160.220.077	96,83%	238.508.247	221.082.231	92,69%	594.163.001	107.547.057	18,10%	
0	0	0,00%	0	0	0,00%				

									(17) OBSERVACIONES
(14) METAS ANUALES FINANCIERAS 2010	(15) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2010 \$	(16) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2010 (12/11*100)	(17) METAS ANUALES FINANCIERAS 2011	(18) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2011 \$	(19) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2011 (21/11*100)	(20) METAS ANUALES FINANCIERAS 2012	(21) AVANCE DE LA META FINANCIERA AÑO 2012 \$	(22) PORCENTAJE DEL AVANCE FINANCIERO % AÑO 2012 (21/11*100)	
102.299.452	102.298.751	100,00%	10.000.000	8.954.945	89,55%	40.336.999	158.902.882	393,94%	
17.121.177.820	14.488.721.015	84,62%	17.212.306.224	14.853.190.079	86,29%	33.041.593.571	7.188.280.284	21,76%	